

Urząd Skarbowy w Zgorzelcu informuje – roczne zeznania podatkowe składać należy : do urzędu skarbowego właściwego ze względu na miejsce zamieszkania na dzień 31.12.2016r. Miejsce zamieszkania nie musi pokrywać się z adresem zameldowania, które z kolei potwierdza tylko stały lub czasowy pobyt osoby w danym lokalu, nie jest natomiast kryterium w kwestii określenia właściwości miejscowej organu podatkowego. Jeżeli dana osoba nie posiada miejsca zamieszkania na terytorium Polski, urząd skarbowy właściwy w sprawach podatku dochodowego ustala się według miejsca jej pobytu.

Małżonkowie korzystający z łącznego opodatkowania swoich dochodów wspólne zeznanie (PIT-36 lub PIT-37 za 2016 r.) składają w urzędzie skarbowym właściwym według wspólnego miejsca zamieszkania na dzień 31 grudnia 2016 r. Jeśli małżonkowie mają różne adresy zamieszkania, w wyniku czego podlegają pod inne urzędy skarbowe, to w takiej sytuacji wspólne rozliczenie składają w urzędzie skarbowym właściwym dla jednego z nich. Wybrany urząd skarbowy należy wskazać w zeznaniu podatkowym. Jeżeli jednak małżonkowie składają poza rocznym zeznaniem również zeznanie lub zeznania, w których rozliczają dochody niepodlegające łącznemu opodatkowaniu, to przekazują je do urzędu skarbowego - właściwego ze względu na swoje miejsce zamieszkania na dzień 31 grudnia 2016 r.

Podatnicy nieposiadający na terytorium Polski miejsca zamieszkania, a podlegający ograniczonemu obowiązkowi podatkowemu, swoje zeznanie roczne składają w urzędzie skarbowym właściwym w sprawach opodatkowania osób zagranicznych. Osoby, których zamieszkanie na terytorium Polski ustało przed końcem 2016 roku, zeznanie podatkowe za ubiegły rok składają w urzędzie skarbowym właściwym według ostatniego miejsca zamieszkania lub pobytu w Polsce.

Powyższe zasady mają zastosowanie niezależnie od tego, czy roczne rozliczenie podatku dochodowego jest składane w formie papierowej, czy też w formie elektronicznej za pośrednictwem Internetu. Urząd Skarbowy zachęca jednak do rozliczeń w formie elektronicznej.